
Hvor der i 2021/22 var fokus på billedhugger Anne Marie Carl-Nielsen med en stort anlagt
udstilling på Glyptoteket, har året 2023 i høj grad stået i husbonden, komponisten Carl Nielsens
tegn. Carl Nielsen var en af de største skikkelser i dansk musik og hans musik har haft betydelig
indflydelse på de følgende generationer af danske komponister og musikere. 

I april måned fejrede DR Koncerthuset komponisten ved en lang række koncerter under
overskriften ‘Nielsen, Nielsen, Nielsen!’, fredag den 2. juni åbnede det nye Carl Nielsen Museum i
Odense og senere på året udkommer professor Michael Fjeldsøes længe ventede monografi om
Carl Nielsen.

Hvert år siden 2016 har Legatet, på Carl Nielsens fødselsdag d. 9. juni, uddelt Talentpriser til en
række lovende talenter indenfor musik og billedkunst, og i år er ingen undtagelse. Prisen på
100.000 kr. uddeles i 2023 til fem musikere, fem komponister og ti billedhuggere som en
anerkendelse af de unge kunstneres talent og som opbakning og støtte til deres fremtidige
arbejde.

Fire ud af de fem musikere kender hinanden særdeles godt, da de til hverdag spiller sammen i
strygekvartetten Akela. Om de 4 strygere udtaler bestyrelsesmedlem og violinprofessor ved Det
Kgl. danske Musikkonservatorium, Tim Frederiksen:

‘De fire strygere danner tilsammen Akela Strygekvartet. Et ensemble som allerede er ved at
finde en plads i det danske kammermusikliv med en klar profil og spændende formidling ved
deres koncerter. Prisen er tænkt som en opmuntring til at fortsætte det fine arbejde Akela er i
gang med.'

Den femte og sidste musiker, pianist Jonathan Siahaan, får også flotte ord med på vejen fra Tim
Frederiksen: ‘Jonathan Siahaan er en af vores fremragende unge danske pianister, der har
markeret sig flot med sin klavertrio, Heathcliff Piano Trio, både herhjemme og i udlandet.’

Det er tydeligt at mærke, at det har stor betydning for de unge kunstnere at modtage prisen -
både når det handler om økonomi og anerkendelse.

‘Jeg er meget taknemmelig og rørt over at blive tildelt så stor en pris. Det føles som en
overraskende medvind og et tillidsboost, der både giver sommerfugle og mad i maven’, lyder
det fra billedhugger Maj Kjærsig. ‘Det bedste er, at prisen er et bevis på, at mit arbejde giver
mening for andre end jeg selv og det forstærker min tro på, at jeg skal arbejde lige så godt
videre, som jeg har gjort indtil nu’.

Legatets bestyrelse har i deres tildeling lagt vægt på de unge billedhuggeres originalitet og
gennemslagskraft. Deres værker har en solid kunstnerisk udførelse og vi ser et stort potentiale i
deres kunstneriske virke, lyder det fra legatets to bestyrelsesmedlemmer Henrik Plenge
Jakobsen og Helle Rask Crawford, der begge selv har en baggrund som billedhuggere.

CARL NIELSEN OG ANNE MARIE CARL-
NIELSENS LEGATET UDDELER
TALENTPRISER

Carl Nielsen fejringen fortsætter når Carl Nielsen og Anne
Marie Carl-Nielsens Legatet på komponistens fødselsdag d. 9
juni uddeler talentpriser til hele 20 unge musikere,
komponister og billedkunstnere. 
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Billedhuggere:
Davide Hjort
Frederik Exner
Inger Sif Heeschen
Julie Falk
Laurits Gulløv
Maj Kjærsig
Maja Malou Lyse
Mathias Riis Andersen
Svend Sømod
Trine Struwe

Musikere:
Gustav Ranum
Clara Glasdam
Oskar Friis-Hansen
Kirsten Kjær
Jonathan Siahaan

Komponister:
Jens Peter Møller
Luna Bülow Ersahin
Magnus Plejdrup
Sofie Johanne Birch
Sofie Meyer
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TALENTPRISMODTAGERE 2023

‘Årets komponist talentprismodtagere bringer et mangfoldigt kulturelt blik ind i
samtidsmusikken’, udtaler bestyrelsesmedlem og komponist Line Tjørnhøj. ‘De har indsigt i
forskellige kulturelle menneskelige møder og bringer det hver især frit, originalt og generøst
videre i deres egne musikalske kunstværker. Det giver samtidsmusik fyldt med rytmer,
stemmer, indignation, kærlighed og menneskeligt håb’.

En af disse unge komponister er Luna Bulow Ersahin. Hun beskrives som en af de mest lovende
unge kunstnere med minoritetsbaggrund i Skandinavien, opvokset mellem to verdener, med
den ene fod på det nordiske og den anden på Mellemøstens jord. Hun bringer den tyrkisk-
kurdiske folkemusik ind i den vestlige musikkultur og skaber med sin musik en stemning, hvor
grænser mellem sprog og tilhørsforhold udviskes.

‘Man går meget rundt i sin egen verden som kunstner, helt opslugt af ens formål og vision og
glemmer tit at tænke på alle de mennesker, som går rundt i verden og har haft en oplevelse
med ens musik, selvom man aldrig får det at vide. At modtage talentprisen var sådan en
oplevelse for mig. Uden at vide det, har der gået nogle mennesker rundt og synes, at mit
arbejde skal honoreres. Jeg er dybt taknemmelig for den værdifulde tid, jeg nu kan bruge på at
skabe’, fortæller komponist Luna Ersahin.

Prisoverrækkelsen finder sted fredag d. 9. juni kl. 13.00 på Café Pegasus i Den Frie
Udstillingsbygning. 



For pressebilleder kontakt: 
Mia Nielsen / Mail: mia@nielsen-legatet.dk

For yderligere information kontakt: 
Projektleder Vibeke Zimling / Mail: carlnielsenlegatet@gmail.com

Find Carl Nielsen og Anne Marie Carl-Nielsen Legatet på:
Hjemmeside: http://www.nielsen-legat.dk
Facebook: https://www.facebook.com/Carl-Nielsen-og-Anne-Marie-Carl-Nielsen-Legatet-
100398014656532

YDERLIGERE INFO
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Komponisten Carl Nielsen og billedhuggeren Anne Marie Carl-Nielsens to døtre, Irmelin Eggert
Møller og Anne Marie Telmanyi, stiftede i 1957 Carl Nielsen og Anne Marie Carl-Nielsens Legat til
minde om deres forældre.
Fonden ejer 2/3 af kunstnerrettighederne efter Carl Nielsen og alle rettigheder efter Anne Marie
Carl-Nielsen. Fondens kapital er fortrinsvis tilvejebragt fra indtægter hidrørende fra
kunstnerrettighederne og uddeler i dag Danmarks største hæderspris til danske kunstnere.
Hvert andet år tildeles legatets hæderspris på skift til musikere/komponister og billedhuggere.
Hædersprisen er den største enkeltstående kulturpris i Danmark. Udover æren hædres hver
kunstner med 750.000 kr. 
Hædersprisen til komponister og musikere blev første gang uddelt i 1959 og til billedhuggere i
1960. Den gang var der kun én pris, der beløb sig til 15.000 kr. Siden er såvel antallet af
hæderspriser som beløbet øget betragteligt, så det nu er muligt hvert år at hædre ikke bare én
men en række af de bedste danske musikere, komponister og billedhuggere.
I tillæg til hæderspriserne uddeler bestyrelsen et antal mindre priser á kr. 100.000 hvert år på
Carl Nielsens fødselsdag den 9. juni til unge talenter under 35 år, fordelt blandt kunstarterne
musikere, komponister og billedhuggere.
Herudover støtter fonden løbende projekter, der har til formål at synliggøre og formidle Carl
Nielsen og Anne Marie Carl-Nielsens kunstneriske virke.

OM LEGATET


